inositata et nova, humana excitaretur intentio, et nutrireretur in ea de insolitis utilis timor, cui tamen misericors Dominus daret escam virtutis et vitæ, panem scilicet illum incorruptibilem qui de cœlo descendit (Joan. VI, 41); ut Verbum Dei esset esca hominum, sicut cibus est angelorum. *Memor erit in æternum testamenti sui; virtutem operum suorum annuntiavit populo suo.* Implevit Dominus promissiones suas, qui est virtus et fortitudo sanctorum: quoniam quæ hominibus difficilia sunt, Deo facilia sunt, et ipse operatur omnia in omnibus (II Cor. XII, 6).

(Vers. 7.) *Ut det illis hæreditatem gentium; id est, quam præparavit omnibus gentibus. 420 Opera manuum ejus veritas et judicium; hoc est, ut veritas judiciumque servetur: manus enim operatur, hoc est, ut non separat a Christo tribulatio, angustia, fames, nuditas, gladius (Rom. VIII, 35).*

(Vers. 8.) *Fidelia omnia mandata ejus, confirmata in sæculum sæculi.* Qui dedit mandata, et dedit promissa; quæ fideliter retribuit confirmata in æternum, nec unquam defectura. *Facta in veritate et judicio.* Hoc est enim verum, et justum, ut hic laboretur, ibi requiescat.

(Vers. 9.) *Redemptionem misit populo suo.* Cives et hæredes cœlestis Jerusalem, ab hujus peregrinationis captivitate redimuntur. *Mandavit in æternum testamentum suum.* Testamentum suum, utique novum, quod æternum promisit, non illud vetus, cujus transitorie præmissiones fuerunt. *Sanctum et terribile nomen ejus.* Sapientia vera est nosse et diligere Deum. Sed ad hunc gradum de timore conscenditur: quia sicut desideranda sunt ejus manera, sic metuenda judicia.

(Vers. 10.) *Initium sapientiæ timor Domini. Intellectus bonus omnibus facientibus eum.* Is bonum habet intellectum, qui quod faciendum recte intelligit, facit: quia talis est sine opere intelligentia, qualis sine timore sapientia (Sent. I, 3). *Laudatio ejus manet in sæculum sæculi.* Nemo ergo quidquam suæ justitiæ ascribat, nemo de suis quasi propriis meritis exultabit, sed in Dei laudem et gloriam, omnis sanctorum beatitudo in æternum refertur.

PSALMUS CXI.

HALLELUIA.

Titulus psalmi est, *Reversio Aggæ et Zachariæ,* qui post eversionem templi Jerusalem, et transmigrationem in Babyloniam, completis sub Dario septuaginta captivitatis annis, prophetare cœperunt ea quæ ad relaxationem captivitatis et reparationem templi pertinerent. Sed quia quæ corporaliter tunc gerebantur, rerum futurarum indicia præferebant, per illam captivitatis remissionem, et templi restitutum

^a Subaudi, *Deus*, ut in August., propterea eum *Deus exaltavit a mortuis*, etc.

^b Vix dubitamus locum hunc Prosperi, ex vocis unius permutatione et mala interpunctione, quiddam obscuritatis habet hausisse. Igitur, cum editi omnes in idem consentiant, nec sit copia ullius ms. codicis, non mutavimus quidem, sed concicimus legendum esse, cum exigua mutatione, *Hoc est, ut veritas judiciumque servetur, manus ejus operatur: hoc est, ut*

non separet a Christo, etc.

^c Lugdunensis editio addit verbum substantivum *est*, quo caret Lov., Duac., et Colon.

^d Melius forte legeretur, *ascribet*, et in fine, *refertur*, propter futurum *exultabit*, inter hæc medium; et quia de futuro statu beatorum loqui videtur sanctus noster, in quo soli Deo ab omnibus sanctis honor et gloria in æternum referetur.

tionem, spiritualiter figurabatur fabrica ipsius templi, A
cujus Christus est fundamentum, in quo etiam angu-
lari lapide, visis lapidibus coaptatis, cœlestis ædi-
ficii structura consurgit, ut ex ruina vetere, quæ
facta est in Adam, novum Dei templum cum repara-
tione omnium 421 gentium reformetur. Ad hoc
ergo templum pertinet prophetatio Aggæi et Zacha-
riæ, qui in psalmi titulo præferuntur, ut qui hoc sa-
cramentum intelligit, et qui cupit in hujus ædificii
compage solidari, sciat reversionis et renovationis
suæ in timore Dei esse principium.

(Vers. 1.) *Beatus vir qui timet Dominum: in manda-
tis ejus volet nimis.* Beatitudo viri justii, a timore in-
cipit Domini, et proficit in desiderium mandatorum
Dei, quibus templum ejus efficitur.

(Vers. 2.) *Potens in terra erit semen ejus.* Semen B
futurae messis opera esse misericordiae Apostolus
testis est, dicens, *Bonum autem facientes non def-
ciamus: tempore enim proprio metemus (Galat. vi, 9).*
Quid autem potentius hoc semine, cujus impendio
comparatur regnum cœlorum, et vita æterna. *Gene-
ratio rectorum benedicetur;* id est, opera eorum qui
recto sunt corde, non turbantur propter promissorum
dilationem: nec transeuntia carnaliter appetunt, sed
mansura fideliter et patienter expectant.

(Vers. 3.) *Gloria et divitiarum in domo ejus, et justitia
ejus manet in sæculum sæculi.* Qui talis est in domo
sua, id est, in corde suo, ubi templum Dei est, glo-
riam et divitias habet: quia spe non dubia futura
jam possidet, et regnum Dei intra ipsum est (Luc.
xvii, 21). Hujus justitia manet in sæculum sæculi, C
quia ipsa est gloria atque divitiarum.

(Vers. 4.) *Exortum est in tenebris lumen rectis corde.*
Merito dirigunt cor in Dominum suum, merito am-
bulant recti cum Domino suo, qui cum essent in te-
nebris, lucem viderunt magnam (Isai. ix, 2), et
meminerunt fuisse se aliquando tenebras, nunc au-
tem lucem in Domino (Ephes. v, 8). *Misericors, et
miserator, et justus Dominus.* Qui miseretur, ut mi-
sereatur, et justus est in retributione; quia nulli
faciet judicium sine misericordia.